
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 1512015) 

III DIREZIONE 
Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 

LI . 
. . 

PROGETTO: O.C.D.P .C. 35 del 03 Gennaio 2013 - Lavori urgenti per la sistemazione del piano 
viabile, contenimento erosione, canalizzazione delle acque e ricostruzione di tratti vari sulla S.P.A. 
MOLINO BRIGA nel Comune di Messina - CODICE MLNS. 

APPROVAZIONE ATTI FINALI DI CONTABILITA'. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMA TIC/ 

Proposta N. 11 J S 
Determin. N. 3 q i-
IMPRESA: BECAM S.r.l. Via Cavarretta, n° 142, 98076, S.Agata Militello, Messina. 

CONTRATTO: in data 23/12/2013. Rep. n. 14181. registrato a Messina in data 03/01/2014 al n° 60 Serie 
1T. 

ATTO DI SOTTOMISSIONE n° 1: in data 23/06/2014. registrato alla Rubrica tenuta presso l'Ufficio 
contratti della Provincia Regionale di Messina al n° 1354 del 23/06/2014. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto di appalto n. 14181 di repertorio del 23/12/2013 con il quale sono stati affidati 
all'impresa BECAM S.r.l. con sede in Via Cavarretta, n° 142, 98076 - S. AGATA MILITELLO 
(ME), i "lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile, contenimento erosione, 
canalizzazione delle acque e ricostruzione di tratti vari sulla S.P.A. MOLINO BRIGA nel Comune 
di Messina - CODICE MLNS", per un importo contrattuale di€. 232.585,76 al netto del ribasso 
d'asta del 26,991 % compresi gli oneri di sicurezza pari ad€. 6.250,50 e quindi per l'importo netto 
di lavori di€. 226.335,26; 

Visto il progetto esecutivo comprensivo della Perizia di Variante Suppletiva intesa come utilizzo 
delle somme di cui al precedente Q. T .E. relativa ai lavori in oggetto approvata in linea tecnica dal 
R.U.P. ed in linea amministrativa con Disposizione Commissariale n° 422 del 28/07/2014, 
dell'importo complessivo di€. 395.000,00 di cui€. 232.585,76 per lavòri al netto del ribasso del 
26,991 % compresi gli oneri di sicurezza pari ad€. 6.250,50 non soggetti a ribasso ed€. 70.307,16 
per somme a disposizione dell'amministrazione; 

Visto l'atto di sottomissione n°1 del 23/06/2014 registrato presso l'Ufficio Contratti della Provincia 
Regionale di Messina in data 23/06/2014 alla rubrica n° 1354, con il quale furono convenuti 03 
nuovi prezzi derivanti dal prezziario precedentemente utilizzato e in vigore e 02 nuovi prezzi per 
analisi e ratificati i nuovi lavori a margine del contratto principale sempre affidati all'impresa 
BECAM S.r.l. con sede in Via Cavarretta, n° 142, 98076, S.Agata Militello, i lavori per gli "Lavori 
urgenti per .la sistemazione del piano viabile, contenimento erosione, canalizzazione delle acque e 
ricostruzione di tratti vari sulla S.P.A. MOLINO BRIGA nel Comune di Messina - CODICE 



MLN5", per un importo contrattuale di€. 232.585,76 (e quindi per una differenza contrattuale pari 
ad€. 20.009,15) al netto del ribasso d'asta del 26,991%, compresi gli oneri di sicurezza pari ad€. 
6.250,50 e quindi per l'importo netto di lavori di€. 226.335,26. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 602 del 12/06/2014 con la quale il Dirigente e R.U.P. Ing. 
Giuseppe CELI, ha nominato, nella persona dell'Arch. Antonio ORSI, il collaudatore statico dei 
lavori in oggetto indicati; 

Considerato che entrambe la nomina indicata al punto precedente è stata ratificata con nota Prot. n° 
77477 del 21/10/2014 dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Visto il certificato di collaudo statico delle strutture redatto dall 'Arch. Antonio ORSI in data 
18/11/2014 ed in data 26/11/2014 depositato preso il registro di cui alla L. 64/74 tenuto presso la 
segreteria della IV Direzione, ai sensi dell'art. 7 della stessa legge; 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dall'Ing. Giovanni LENTINI (D.L.) in data 
04/05/2015, secondo quanto previsto dall'art. 141, Comma 3 del decreto Legislativo 163/2006 e 
s.m.i. (che recita " ...... nel caso di lavori di importo sino a 5 00. 000 euro, il certificato di collaudo è 
sostituito da quello di regolare esecuzione)" ed ai sensi dell'art. 237 del D.P.R 207/2010; 

Visto ed esaminato lo stato finale relativo ai lavori eseguiti a tutto il 19/09/2014, redatto dal 
Direttore dei Lavori in data 18/02/2015, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo 
di €. 232.281,80 (Euro Duecentotrentaduemiladuecentottantuno/80) al netto del ribasso del 
26,991 % e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

Vista la legge regionale n. 9 del 06/03/86; 

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

Visti i Decreti Legislativi n° 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali, e n° 165/200 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa 
e finanziaria; 

Visti lo Statuto provinciale ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Vista e verificata l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012, adottato con Deliberazione n° 148 del 31/12/2013 del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale; 

PROPONE 

1. approvare gli atti di contabilità finale relativi allo stato finale dei lavori dell'importo di 
232.281,80 (Euro Duecentotrentaduemiladuecentottantuno/80) al netto del ribasso del 26,991% 
e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

2. approvare il conseguente certificato di pagamento in data 04/05/2015, per lo svincolo delle 
ritenute pari ad €. 1.161,41 (Euro Millecentosessantuno/41 Centesimi) redatto dal Direttore dei 
Lavori, oltre I.V.A. al 22%; · 



3. svincolare la cauzione definitiva prestata dall'Impresa appaltatrice BECAM in sede di stipula 
del contratto con fideiussione assicurativa n° 200886, rilasciata dalla FIN AUREA S.p.a. 
Agenzia di S. Agata Militello (Me), per l'importo di€. 36.138,02 pari al 17% anziché del 34% 
dell'importo netto dei lavori, come previsto dalla normativa vigente in materia dei lavori 
pubblici, essendo l'Aggiudicataria in possesso della certificazione UNI ISO 9001 2008; 

4. approvare il Certificato di collaudo statico redatto dall'Arch. Antonio ORSI in data 18/11/2014; 

5. approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dall'lng. Giovanni LENTINI (D.L.) in 
data 04/05/2015, secondo quanto previsto dall'art. 141, Comma 3 del decreto Legislativo 
163/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 237 del D.P.R 207/2010; 

6. liquidare all'impresa appaltatrice BECAM S.r.l. con sede in Via Cavarretta, n° 142, 98076, 
S.Agata Militello, la rata di saldo del credito residuo dell'importo di €. 1.161,41 (Euro 
Millecentosessantuno/41 Centesimi) oltre I.V.A. al 22%; 

7. 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. approvare gli atti di contabilità finale relativi allo stato finale dei lavori dell'importo di 
232.281,80 (Euro Duecentotrentaduemiladuecentottantuno/80) al netto del ribasso del 26,991 % 
e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

2. approvare il conseguente certificato di pagamento in data 04/05/2015, per lo svincolo delle 
ritenute pari ad€. 1.161,41 (Euro Millecentosessantuno/41 Centesimi) redatto dal Direttore dei 
Lavori, oltre I.V.A. al 22%; 

3. svincolare la cauzione definitiva prestata dall'Impresa appaltatrice BECAM in sede di stipula 
del contratto con fideiussione assicurativa n° 200886, rilasciata dalla FIN AUREA S.p.a. 
Agenzia di S. Agata Militello (Me), per l'importo di€. 36.138,02 pari al 17% anziché del 34% 
dell'importo netto dei lavori, come previsto dalla normativa vigente in materia dei lavori 
pubblici, essendo l'Aggiudicataria in possesso della certificazione UNI ISO 9001 2008; 

4. approvare il Certificato di collaudo statico redatto dall' Arch. Antonio ORSI in data 18/11/2014; 

5. approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dall'Ing. Giovanni LENTINI (D.L.) in 
data 04/05/2015, secondo quanto previsto dall'art. 141, Comma 3 del decreto Legislativo 
163/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 237 del D.P.R 207/2010; 



6. liquidare all'impresa appaltatrice BECAM S.r.l. con sede in Via Cavarretta, n° 142, 98076, 
S.Agata Militello, la rata di saldo del credito residuo dell'importo di €. 1.161,41 (Euro 
Millecentosessantuno/41 Centesimi) oltre I.V.A. al 22%; 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23112/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli 
interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n° 35/2013 
approvato con Disposizione Commissariale n° 30 del 13/ .,, . J\ , prova, sulla scorta delle risorse disponibìli, la 
programmazione della spesa, secondo gli interventi ,_,· ~~~~'. .. -fttt, "tà indicate (programma degli interventi ex 
O.P.C.M. 3815/2009 aggiornato) e graverà sui fon ,~~·~~f>~!JJtà ~ç~le della Regione Siciliana, n° 5367/2009, 
esercizio 2013, aperta ai sensi della succitata O.P.C. ,.;;r8J~~~_i~I~' :~;.; 

• ··~ '°')' ' '"·. .,,. •• 

2c DIR SERVIZI FINANZIARI ''{. ~~~:·[.;: . 
UFFICIO IMPEGNI '>. ·. (' . 

VISTO PRESO NOTA 
Il oresentt .atto~ ~rtal~ spe 
\lessma 4'LViL ;~ ~onario 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e co regole di finanza 
pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il Res 

.:.; i 

":::i-/;1 


